

## Spotkanie z organizatorem wyprawy

W dniu 22.01.2014r. odbyło się spotkanie z Łukaszem Widawskim - organizatorem wyprawy do Rosji i Mongolii. Podczas prezentacji Łukasz opowiedział, jak wraz ze swoim kolegą Darkiem Kapuścińskim przygotowywali się do wyjazdu, którą przebiegała trasa, a przede wszystkim podzielił się swoimi licznymi spostrzeżeniami i wrażeniami. Jednym z pierwszych etapów wyprawy było zgromadzenie sprzętu, map i wybór pojazdu. Trasa przebiegała przez Ukrainę, następnie przez duże rosyjskie miasta i rzeki oraz góry Ural, Samarę nad Wołgą, Czelabińsk, Omsk nad Irtyszem, Nowosybirsk nad Obem, Branaul. Aby dotrzeć do Mongolii należało pokonać malownicze góry Ałtaj - wpisane na listę Światowego Dziedzictwa Przyrody UNESCO i listę rezerwatów biosfery. Po przebrnięciu z przygodami przez Ałtaj uczestnicy wyprawy offroad'owej pokonali kolejne 2000 km po bezdrożach Mongolii obserwując krajobrazy górskie, stepowe, lokalną florę i faunę, procesy geologiczne oraz życie współczesnych mieszkańców kraju. Dotarli także do Karakorum - dawnej stolicy i siedziby legendarnego Dżingiz Chana.

Kolejnym etapem była obecna stolica Ułan Bator, a następnie najgłębsze jezioro świata - Bajkał, które po zesłaniu w 1865r. badał polski przyrodnik i lekarz Benedykt Dybowski opisując kilkadziesiąt nowych gatunków zwierząt. Do wspaniałych przeżyć uczestników wyprawy należał kontakt z ludźmi zamieszkującymi Syberię, ich gościnnością, życzliwością i chęcią udzielania pomocy. W Irkucku młodzi podróżnicy odwiedzili dom dziecka, gdzie wręczyli podopiecznym dary otrzymane od sponsorów. Następnie udali się nad Lenę do miejscowości Kaczug, aby wybrać się na parę dni z myśliwym w głąb tajgi.

W drodze powrotnej do Polski przejeżdżali przez Moskwę, Łotwę i Litwę. Pokonali w sumie ok. 20 000 km, zużyli trzy tysiące litrów paliwa, nabyli nowych doświadczeń, docenili umiejętność orientacji w terenie, posługiwania się mapą, kompasem i GPS-em. Nauczyli się wielu rosyjskich słów, poznali nowych ludzi, a przede wszystkim udowodnili sobie i bliskim, że swoje marzenia i wyzwania przy odrobinie uporczywości i determinacji można zrealizować, w myśl zasady: „Nie bój się tego, co nowe i nieznane”.

S. Widawska